PORTARIA Nº 21/2024

“Dispõe sobre Ponto Facultativo para

os órgão e entidades da Administração
Municipal Direta, Autárquica e

Fundacional, do Poder Executivo”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARAGUANÃ – TO.
JUSSY JÚNIOR PINTO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que a Semana Santa é uma tradição religiosa católica que celebra a
Paixão, a Morte e a Ressurreição de Jesus Cristo, iniciando-se no “Domingo de Ramos”,
que relembra a entrada triunfal de Jesus em Jerusalém e termina com a ressurreição de
Jesus, que ocorre no domingo de Páscoa.

CONSIDERANDO que a Quinta-Feira Santa antecede a celebração da morte e
ressurreição de Jesus. É neste dia que se comemora o “Lava-pés” e a Última Ceia de
Jesus com seus apóstolos;

CONSIDERANDO que a Sexta-Feira Santa é Feriado Municipal Religioso, quando se
celebra a Paixão e Morte de Jesus Cristo;

CONSIDERANDO que é dever do Estado, ainda que laico, assegurar o livre exercício dos
cultos religiosos e garantir a inviolabilidade à liberdade de consciência e crença, na forma
do artigo 5º, VI da Constituição Federal de 1988 e, igualmente, proteger as manifestações
das culturas populares e o pleno exercício de seus direitos constitucionalmente garantidos
(artigo 215, §1º da CF/88).

RESOLVE:

Art. 1°. – Fica declarado Ponto Facultativo, no âmbito da Câmara dos Vereadores no
Município de Araguanã no dia 28 de março, quinta – feira, em decorrência ao feriado de
Sexta – Feira, 29/03 (sexta – feira santa).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Araguanã, Estado do
Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2024.

_______________________________
Vereador Jussy Júnior Pinto da Silva

Presidente

		2024-03-27T09:34:25-0300
	JUSSY JUNIOR PINTO DA SILVA:00368442179